
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 152/2021 – 20 de Setembro de 2021 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e em observância à Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 
 
Nº 909 - Designar os servidores mencionados abaixo para atuarem como pregoeiro desta 
Universidade, por um período de 01 (um) ano. 
 
Cláudio Antônio Faria Vargas – matrícula SIAPE nº 1477484; 
Jorge Conceição de Almeida – matrícula SIAPE nº 1858570; 
Orlando Edson Rocha de Almeida – matrícula SIAPE nº 2015363. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 3º do anexo único da Resolu-
ção CONAC Nº 001/2017 desta Universidade, em atendimento à solicitação da Direção do 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária, RESOLVE: 
 
Nº 910 - Alterar a Portaria Nº 733, de 20 de julho de 2020, referente à composição do 
Conselho Hospitalar Veterinário do HUMV desta Universidade, passando a vigorar com os 
seguintes membros: 
 
DIREÇÃO: 
Titular: Cristiane Silva Aguiar; 
Suplente: Wendell Marcelo de Souza Perinotto; 
 
REPRESENTAÇÃO DO SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRURGIA DE PEQUENOS ANIMAIS, 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E OBSTETRÍCIA: 
Titular: Flávia Santin; 
Suplente: Natalie Borges Leite; 
 
 

REPRESENTAÇÃO DO SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS, RE-
PRODUÇÃO E ANESTESIOLOGIA 
Titular: Vanessa Bastos de Castro Souza; 
Suplente: Larissa Pires Barbosa; 
 
REPRESENTAÇÃO DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓ-
GICAS: 
Titular: Tatiana Pacheco Rodrigues; 
Suplente: Joselito Nunes Costa. 
 
REPRESENTAÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA: 
Titular: Robson Bahia Cerqueira  
Suplente: Roberto Robson Borges dos Santos; 
 
REPRESENTAÇÃO DO CORPO DISCENTE DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
Titulares: Liziane dos Santos Junqueira  
Marília Vitória Dias Conceição; 
Suplentes: Mateus Santos da Silva  
                   Temísia Silva de Jesus 
 
REPRESENTAÇÃO DO SETOR DE LABORATÓRIOS 
Titular: José Carlos de Oliveira Filho;  
Suplente: Luciano da Anunciação Pimentel; 
  
REPRESENTAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
Titulares: Rafael Bastos Damascena  
                  Roque Antonio Menezes Santos; 
Suplentes: Estefânia da Conceição Neves  
                    Taiane Oliveira Menezes Leite Ramos. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 152/2021 – 20 de Setembro de 2021 
 

2/2 

Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23007.00019926/2021-25, RESOLVE: 
 
Nº 911 - Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA (SIAPE n° 1858570), para 
atuar como pregoeiro, e os servidores LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS (SIAPE nº 
1732751), ANA PAULA INÁCIO DIORIO (SIAPE nº 2130358) e SILVANA LUCIA DA SILVA LIMA 
(SIAPE nº 1332587) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
28/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de laboratório para atender as de-
mandas dos cursos de graduação em Licenciatura em Educação do Campo do CE-
TENS/UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 
Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23007.00018371/2021-09, RESOLVE: 
 
Nº 912 - Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA (SIAPE n° 1858570), para 
atuar como pregoeiro, e os servidores DJOILLE DENNER DANN (SIAPE nº 3149275), JADIEL 
DOS SANTOS PEREIRA (SIAPE nº 2076256) e LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS (SIAPE nº 
1732751) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 26/2021, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de laboratório, atendendo às demandas dos 
cursos de engenharia do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade - 
CETENS//UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 913, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, tendo em vista a necessidade do processo de recomposição da 
CPA desta Universidade, RESOLVE: 
 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 20 de setembro do ano em curso, o mandato da 
servidora IAÇANÃ VALENTE FERREIRA GONZAGA, SIAPE 1382713, na Comissão Própria de 
Avaliação - CPA da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, designada através da 
Portaria n° 1.295, de 29 de novembro de 2019. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 917, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Sobrestar o Processo Administrativo de nº. 23007.00011499/2016-91-UFRB em 
cumprimento à decisão liminar proferida na ação judicial tombada sob nº. 1065790-
05.2021.4.01.3300.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 


